
 

 

AREA 
AFFARI GENERALI E LEGALI 

                       Piazza San Marco n. 4 – 50121Firenze 
          e-mail: affari.istituzionali@unifi.it 

                  pec: ufficio.affarigenerali@pec.unifi.it 
                       tel: 0552756518 

 

Settore Affari Istituzionali 
Ufficio Elezioni, Nomine e Attività 
Normativa 

 

 

LA RETTRICE 

 

- Visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze; 

- Visto il regolamento per l’Amministrazione, la Contabilità e la Finanza dell’Università degli 

Studi di Firenze; 

- Visto il D.R. n. 280, prot. n. 43067 del 5 marzo 2019 con cui è stato emanato il Regolamento 

interno del Dipartimento di Formazione, Lingue, Intercultura, Letterature e Psicologia - 

FORLILPSI e i successivi decreti di modifica; 

- Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento di Formazione, Lingue, Intercultura, 

Letterature e Psicologia - FORLILPSI del 10 settembre 2025 con cui si è approvata la 

modifica all’articolo 13; 

- Preso atto che la suddetta modifica ha lo scopo di meglio specificare l’elettorato passivo 

nella procedura di nomina dei Coordinatori delle Commissioni permanenti dell’Area LILSI 

e dell’Area SCIFOPSI; 

- Visto il parere espresso dal Comitato tecnico amministrativo nella seduta del 4 novembre 

2025; 

- Visto il parere espresso dalla commissione Affari Generali nella seduta del 7 novembre 2025; 

- Vista la delibera del Senato accademico del 19 novembre 2025 e il parere favorevole del 

Consiglio di amministrazione del 28 novembre 2025, 

 

DECRETA 

l’articolo 13, comma 6, del Regolamento Interno del Dipartimento di Formazione, Lingue, Intercultura, 

Letterature e Psicologia – FORLILPSI, è modificato come segue:  

 

“… 6. La nomina del Coordinatore avviene tramite elezione. Il Coordinatore della 

Commissione permanente dell’Area LILSI e dell’Area SCIFOPSI è eletto dai docenti e 

ricercatori afferenti rispettivamente all’Area LILSI o all’Area SCIFOPSI e può essere eletto 

mailto:affari.istituzionali@unifi.it
mailto:ufficio.affarigenerali@pec.unifi.it


 

 

AREA 
AFFARI GENERALI E LEGALI 

 Settore Affari Istituzionali 
Ufficio Elezioni, Nomine e 
Attività Normativa 

 

fra i Professori Ordinari ed Associati. Per l’elezione, nelle prime due votazioni è necessaria 

la maggioranza assoluta dei componenti della Commissione permanente LILSI o SCIFOPSI. 

Ove tale maggioranza non sia raggiunta, si procede al ballottaggio tra i due candidati che 

nell’ultima votazione hanno riportato il maggior numero di voti. È eletto chi riporta il 

maggior numero di voti. Il Coordinatore dura in carica quattro anni…” 

 

Pertanto, l’art. 13 ha la seguente formulazione: 

 

“1 L’attività del Consiglio di Dipartimento può avvalersi del lavoro istruttorio o dell’attività 

consultiva di apposite Commissioni, anche per l’esame di problemi specifici indicati di volta in 

volta dal Consiglio. 2. Il Consiglio di Dipartimento, istituisce Commissioni permanenti che fanno 

riferimento ai Dipartimenti di provenienza LILSI e SCIFOPSI. 3. La composizione e la definizione 

dei compiti istituzionali delle Commissioni permanenti sono stabilite dal Consiglio di 

Dipartimento con apposita delibera prima dell’insediamento delle stesse. 4. In particolare, 

l’attività del Consiglio di Dipartimento si avvale del lavoro istruttorio e dell’attività consultiva di 

due Commissioni di cui al comma 2, questo anche per l’esame di problemi specifici indicati di 

volta in volta dal Consiglio e, specificamente, attinenti la programmazione della ricerca e del 

personale, della didattica, l’internazionalizzazione, il public engagement, l’orientamento, il 

placement e la terza missione. 5. Ciascuna commissione permanente di cui al comma 2 è composta 

da tutti i docenti afferenti alle due Aree Scientifico Disciplinari e dai membri del Consiglio di 

Dipartimento, uno dei quali è indicato come Coordinatore nella delibera di cui al comma 3 sulla 

base delle determinazioni dei componenti delle Commissioni interessate. 6. La nomina del 

Coordinatore avviene tramite elezione. Il Coordinatore della Commissione permanente dell’Area 

LILSI e dell’Area SCIFOPSI è eletto dai docenti e ricercatori afferenti rispettivamente all’Area 

LILSI o all’Area SCIFOPSI e può essere eletto fra i Professori Ordinari ed Associati. Per 

l’elezione, nelle prime due votazioni è necessaria la maggioranza assoluta dei componenti della 

Commissione permanente LILSI o SCIFOPSI. Ove tale maggioranza non sia raggiunta, si procede 



 

 

AREA 
AFFARI GENERALI E LEGALI 

 Settore Affari Istituzionali 
Ufficio Elezioni, Nomine e 
Attività Normativa 

 

al ballottaggio tra i due candidati che nell’ultima votazione hanno riportato il maggior numero 

di voti. È eletto chi riporta il maggior numero di voti. Il Coordinatore dura in carica quattro anni. 

7. Il Consiglio di Dipartimento può nominare Commissioni temporanee diverse da quelle previste 

al comma 2, anche con la partecipazione, senza diritto di voto, di membri non appartenenti al 

Consiglio di Dipartimento.” 

Firenze,                                             

              La Rettrice 

Prof.ssa Alessandra Petrucci 
 

Visto del Dirigente competente 

   Dott. Massimo Benedetti 


		2025-12-16T11:14:34+0100


		2025-12-16T13:14:37+0100
	ALESSANDRA PETRUCCI




